PARECER Nº  1193, DE 2002

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 259, DE 1998

De autoria da Deputada Maria Lúcia Prandi, o projeto em epígrafe, que tramita em regime de urgência, institui a Semana Estadual de Prevenção e Combate à Osteoporose.

Aprovado com a emenda da Comissão de Finanças e Orçamento, deve ter a seguinte redação final:

"Institui a Semana Estadual de Prevenção e Combate à Osteoporose e dá outras providências.

Artigo 1º – Fica instituída a Semana Estadual de Prevenção e Combate à Osteoporose, que acontecerá todos os anos no período de 1º a 7 de março.

Artigo 2º – Durante a Semana, o Estado promoverá ampla divulgação das causas, sintomas e formas de prevenção e combate à osteoporose, mediante a realização de palestras, seminários, divulgação de material informativo e realização de cursos, objetivando orientar a população, especialmente as mulheres maiores de 40 (quarenta) anos, sob a supervisão da Secretaria de Estado da Saúde.

Artigo 3º – As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 4º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação."

É o nosso parecer.

     a) Edson Gomes - Relator
Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 01/10/2002.

a) Sidney Beraldo – Presidente

 Sidney Beraldo, Roberto Gouveia, Alberto Calvo, Edson Gomes